Despre
activitatea sa din această perioadă, pe frontul din
Galiția, aflăm dintr-o scrisoare pe care a trimis-o
fratelui său, medicul militar Pompiliu Nistor,
fost și el pe același front galițian, căzut prizioner
la ruși. Scrisoarea, datată 14/27 februarie 1916,
a fost scrisă pe când se afla în concediu la
Poiana Sărată (Trei Scaune), la sora sa Virginia,
soția preotului Ioan Rafiroiu. Ea este un prețios
document privitor la activitatea pe care preotul
militar a desfășurat-o în rândul regimentelor de
glotași români, trimise în prima linie a frontului ca să lupte și să moară
pentru împărat.